6:39 And Gideon said unto God, Let not thine anger be hot against me, and I will speak but this once: let me prove, I pray thee, but this once with the fleece: let it now be dry only upon the fleece, and upon all the ground let there be dew.

6:40 And God did so that night: for it was dry upon the fleece only, and there was dew on all the ground.

7:1 Then Jerubbaal, who is Gideon, and all the people that were with him, rose up early, and pitched beside the well of Harod: so that the host of the Midianites were on the north side of them, by the hill of Moreh, in the valley.

7:2 And the LORD said unto Gideon, The people that are with thee are too many for me to give the Midianites into their hands; lest Israel vaunt themselves against me, saying, Mine own hand hath saved me.

7:3 Now therefore go to, proclaim in the ears of the people, saying, Whosoever is fearful and afraid, let him return and depart early from mount Gilead. And there returned of the people twenty and two thousand; and there remained ten thousand.

7:4 And the LORD said unto Gideon, The people are yet too many; bring them down unto the water, and I will try them for thee there: and it shall be, that of whom I say unto thee, This shall go with thee, the same shall go with thee; and of whomsoever I say unto thee, This shall not go with thee, the same shall not go.

7:5 So he brought down the people unto the water: and the LORD said unto Gideon, Every one that lappedh of the water with his tongue, as a dog lappeth, him shalt thou set by himself; likewise every one that boweth down upon his knees to drink.

7:6 And the number of them that lapped, putting their hand to their mouth, were three hundred men: but all the rest of the people bowed down upon their knees to drink water.

7:7 And the LORD said unto Gideon, By the three hundred men that lappedh will I save you, and deliver the Midianites into thine hand: and let all the other people go every man unto his place.

Biblia Sacra Vulgata

Dominus ad Gedeon in trecentis uiris qui lambuerunt aquas liberabo uos et tradam Madian in manu tua omnis autem reliqua multitudo reuertatur in locum suum 7:8 sumptis itaque pro numero cibariis et tubis omnem reliquam multitudinem abire praecepit ad tabernacula sua et ipse cum trecentis uiris se certamini dedit castra autem Madian erant subter in ualle 7:9 eadem nocte dixit Dominus ad eum surge et descende in castra quia tradidi eos in manu tua 7:10 sin autem solus ire formidas descendat tecum Phara puer tuus 7:11 et cum audieris quid loquantur tunc confortabuntur manus tuae et securior ad hostium castra descendes descendit ergo ipse et Phara puer eius in partem castrorum ubi erant armatorum uigiliae 7:12 Madian autem et Amalech et omnes orientales populi fusi iacebant in ualle ut lucustarum multitudo camelique quoque innumerabiles erant sicut harena quae iacet in litoribus maris 7:13 cumque uenisset Gedeon narrabat aliquis somnium proximo suo et in hunc modum referebat quod uiderat uidi somnium et uidebatur mihi quasi subcinericius panis ex hordeo uolui et in Madian castra descendere cumque peruenisset ad tabernaculum percussit illud atque subuertit et terrae funditus coaequauit 7:14 respondit is cui loquebatur non est hoc aliud nisi gladius Gedeonis filii Ioas uiri Israhelitae tradidit Deus in manu eius Madian et omnia castra eius 7:15 cumque audisset Gedeon somnium et interpretationem eius adorauit et reuersus ad castra Israhel ait surgite tradidit enim Dominus in manus nostras castra Madian 7:16 diuisitque trecentos uiros in tres partes et dedit tubas in manibus eorum lagoenasque uacuas ac lampadas in medio lagoenarum 7:17 et dixit ad eos quod me facere uideritis hoc facite ingrediar partem castrorum et quod fecero sectamini 7:18 quando personauerit tuba in manu mea uos quoque per castrorum circuitum clangite et conclamate Domino et Gedeoni 7:19 ingressusque est Gedeon et tre-